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CILESIA E AJRIT

Rekomandimet e Progres Raportit BE -2014

 Strategjia Kombëtare për Cilësinë e Ajrit, Ligji për Cilësinë e Ajrit
dhe aktet nënligjore për kriteret dhe vlerësimin e cilësisë së ajrit
nuk janë miratuar ende.

 Ende vazhdon mbivendosja dhe fragmentimi i përgjegjësive
ndërmjet Agjencisë Kombëtare të Mjedisit dhe Institutit të
Shëndetit Publik në lidhje me monitorimin e cilësisë së ajrit.

 Në nivelin vendor, nuk ka plane për menaxhimin e cilësisë së ajrit
dhe nuk është ndërmarrë asnjë masë për të luftuar shkeljet e
njohura të vlerave standarde
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CILESIA E AJRIT
Adresimi i rekomandimeve CA
 Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr 594, date 10.09.2014, miratoi Strategjinë

Kombëtare për Cilësinë e Ajrit ne Mjedis.
 Ligji Nr. 162/2014 “Mbi mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis” u miratua nga

Parlamenti ne date 4 Dhjetor 2014. Ky ligj përben kornizën për mbrojtjen e
cilësisë së ajrit dhe është bazuar në Direktivën 2008/50/EC dhe 2004/107/EC.
Ligji hyn ne fuqi ne Dhjetor 2017.

 VKM nr 352/2015 “Për vlerësimin e cilësisë së ajrit të mjedisit dhe kërkesat për
disa ndotës në lidhje me të”, u miratua ne date 29.04.2015.

 Bazuar në Planin Kombëtar për Integrimin Evropian 2014-2020, Plani
Kombëtar i Veprimit për Cilësinë e Ajrit ne mjedis është parashikuar të
përgatitet gjatë 20l5-20l6 në kuader te projektit IPA 20l3.

 Ministria e Mjedisit ka përgatitur draftin e parë të projektvendimit "Mbi masat
per kontrollin e Perberesve Organic te Avullueshem(VOC) qe rezulton nga
magazinimi o benzines dhe shperndarjes se saj nga terminalet ne pikat e
shitjes".

 Sistemi i Inventarit Kombetar te shkarkimeve ne ajer pritet te ngrihet nen IPA
20l3 project. 3



NDRYSHIMET KLIMATIKE

 PR 2014: Në lidhje me ndryshimet klimatike, Shqipëria është pozicionuar rregullisht
krah qëndrimeve të BE-së në kontekstin ndërkombëtar.
1. Shqipëria është pozicionuar edhe me Marrëveshjen e Kopenhagenit, por ajo ende

nuk ka dorëzuar një raport angazhimi për 2020.
2. Shqipëria duhet të paraqesë nga tremujori i parë i 2015 Kontributet Kombetare te

Pikesynuara për Marrëveshjen e Klimës 2015, në pajtim me ato të BE-së dhe
Shteteve Anëtare

3. Për sa i përket harmonizimit me acquis të klimës, nuk mund të raportohet
përparim. Duhet t’i jepet prioritet krijimit të një sistemi monitorimi, verifikimi dhe
raportimi për emisionet e gazit në linjë me legjislacionin e Mekanizmit Monitorues
të BE-së.

4. Shqipëria duhet të përqendrohet në zhvillimin dhe miratimin e një politike dhe
strategjie gjithëpërfshirëse klimatike në linjë me Kuadrin e BE-së 2030 për
politikat e klimës dhe energjetikës.

5. Nevojitën përpjekje të konsiderueshme për të integruar plotësisht konsideratat
klimatike në të gjitha politikat dhe strategjitë sektoriale përkatëse.
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NDRYSHIMET KLIMATIKE
Adresimi i rekomandimeve NK
1. PR: “nuk ka dorëzuar një raport angazhimi për 2020”

 Draft Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit 2015-2020 ne proces
2. PR “Kontributet Kombetare te Pikesynuara (INDC)”.

 Në takimet e Palëve të KKKBNK të zhvilluara në Durban, Afrika e Jugut COP17 (2011),
Doha, Katar COP18 (2012), Varshavë, Poloni COP19 (2013), Lima, Peru COP20 (2014),
Shqipëria, ka mbështetur qëndrimin e Bashkimit Evropian për gjithëpërfshirjen e Palëve të
Konventës në arritjen Marrëveshjes në Konferencën e 21 të Palëve në Paris dhe gjithashtu
është angazhuar në përcaktimin e INDC-ve brenda dates 1 Tetor 2015.

 Përcaktimi i INDC nga ana e Shqipërisë është i rëndësishëm, sepse:
 Kontribuojmë në objektivin e Konventës dhe në objektivin global për mbajtjen e

temperaturave nën 2°C, duke kufizuar rrezikun e ardhshëm dhe kostot e përshtatjes ndaj
ndryshimeve të klimës për të gjitha vendet, në përputhje me Zhvillimin e Qëndrueshëm dhe
Sigurinë e Energjisë;

 Në kuadër të Integrimit Evropian, demonstrojmë një angazhim politik duke kontribuar në
nivel global në mënyrë të harmonizuar me qëndrimin e BE-së.

 Eshtë një mundësi për të komunikuar qartë nevojat dhe prioritetet e brëndshme kombëtare në
bashkësinë ndërkombëtare;

 Eshtë një mundësi për të përfituar nga burime të reja financiare ndërkombëtare, sikurse është
Fondi i Gjelbër i Klimës, për realizimin e masave për reduktim të GES;

 Eshtë një mundësi për forcimin e kapaciteteve institucionale për përmirësimin e hartimit të
politikave dhe për ndjekjen e progresit të ardhshëm.

 Grupi Ndërministror i Punës (GNP) për Ndryshimet Klimatike, i ngritur me Urdhërin e
Kryeministrit Nr.155, datë 25.04.2014.
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NDRYSHIMET KLIMATIKE

Adresimi i rekomandimeve NK
3. PR: Për sa i përket harmonizimit me acquis të klimës, nuk
mund të raportohet përparim/ Sistemi MRV.
 VKM nr.865, date 10.12.2014 “Per parandalimin dhe reduktimin e

shkarkimeve te gazeve serre te florinuara“ qe përafron pjesërisht
Rregulloren e Këshillit dhe Parlamentit Europian (EC) Nr. EC/517/2014,
e datës 16 Prill 2014 “Mbi gazet serrë të florinuara” qe shfuqizon
Rregulloren (EC) Nr 842/2006.

 Ngritja sistemit te monitorimit, verifikimit dhe raportimit per shkarkimet
e Gazeve me Efekt Serre ne perputhje me Mekanizmin e BE per
Monitorimin, do te behet gjate zbatimit te Projektit IPA 2013 per
Ndryshimet Klimatike.

4. PR: zhvillimi dhe miratimi i një politike dhe strategjie
gjithëpërfshirëse klimatike
Strategjia per Ndryshimet Klimatike ne linje me kuadrin politik te
parashikuar per Klimen dhe Energjine EU 2030 eshte parashikuar te
hartohet gjate zbatimit te Projektit IPA 2013 per Ndryshimet Klimatike. 6



NDRYSHIMET KLIMATIKE

Adresimi i rekomandimeve NK
5. PR “për të integruar plotësisht konsideratat klimatike në të gjitha
politikat dhe strategjitë sektoriale përkatëse”

 Ministria e Mjedisit, gjate workshopit te organizuar ne date 19 Shkurt 2015,
lancoi fillimin e hartimit te Planit Kombëtar të Përshtatjes ndaj
Ndryshimeve Klimatike (NAP). Me mbeshtjen e Agjencise Gjermane per
Bashkepunim Nderkombetar (GIZ) Ministria e Mjedisit luan rolin lider ne
kete proces. Plani do te identifikoje nevojat e vendit per adaptim, sektoret e
ndjeshem dhe masat qe duhen ndermarre per adresimin e nevojave.

 U pregatit Stoctaking report dhe Plani i veprimeve per hartimin e NAP.
 Kontributi per integrimin e NK ne SNM 2015-2020 është dhënë
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KIMIKATET
PR 2014: Është në pritje për miratim një projekt-ligj për menaxhimin e kimikateve që
synon përafrimin e Shqipërisë në linjë me acquis të BE-së, si dhe projektvendimi qe
rregullon importin dhe eksportin e substancave kimike.

 Drafti ligji “Për Kimikatet”, i cili ka transpozuar pjeserisht Rregulloren nr. 1907/2006
të Këshillit të Europës, datë 18 Dhjetor 2006, mbi “Rregjistrimin, Vlerësimin,
Autorizimin dhe Kufizimin e Kimikateve” (REACH), si dhe Rregulloren (EC)
Nr.1272/2008 “Mbi Klasifikimin, Etiketimin dhe Paketimin e Substancave dhe
Përzierjeve” (CLP). Draft ligji do te dergohet per mendim ne ministrite e linjes ne fund
te muajit Maj 2015. Miratimi i tij eshte parashikuar ne katermujorin e trete te 2015.

 Draft VKM “Mbi klasifikimin, paketimin dhe etiketimin e kimikateve”, qe transposon
pjeserisht Rregulloren (EC) Nr.1272/2008 “Mbi Klasifikimin, Etiketimin dhe
Paketimin e Substancave dhe Përzierjeve” (CLP). Bazuar ne PKIE 2014-2020 miratimi
i tij është parashikuar ne katermujorin e trete te 2015.
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KIMIKATET
 Draft VKM “Mbi importin dhe eksportin e substancave të rrezikëshme”, i cili synon

të përafarojë në legjislacionin shqiptar Rregulloren (KE) Nr. 689/2008, për importin
dhe eksportin e kimikateve të rrezikshme. Bazuar ne PKIE 2014-2020 miratimi i tij
është parashikuar ne katermujorin e trete te 2015.

 Draft VKM “Mbi te dhenat e sigurise teknike, substancat me rrezikshmeri te larte
dhe kufizimet ”, i cili synon të përafroje Anekset XIII dhe I-XVII të Rregullores së
Parlamentit dhe e Këshillit Europian (KE) Nr. 1907/2006 e datës 18 Dhjetor 2006, që
lidhet me “Rregjistrimin, Vlerësimin, Autorizimin dhe Kufizimin e Kimikateve”
(REACH). Bazuar ne PKIE 2014-2020 miratimi i tij është parashikuar ne
katermujorin e trete te 2015.

 VKM Nr 360, date 29.04.2015 “Mbi miratimin e listes se Ndotesve Organik te
Qendrueshem dhe percaktimin e masave per prodhimin, importin, vendosjen ne treg
dhe perdorimin e tyre”, i cili synon të përafrojë Rregulloren e Parlamentit dhe të
Këshillit Europian (KE) Nr. 850/2004 të 29 Prillit 2004 mbi Ndotësit Organik të
Qëndrueshëm, ndryshuar me Rregulloren 519/2012.

 VKM Nr 353, date 29.04.2015 “Per rishikimin e kuotave vjetore te substanceve
ozonholluese ne VKM 453/2005”.
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